
Xalq qəzeti16 dekabr 2025-ci il, çərşənbə axşamı6 SİYASƏT
“Məni hakim edən kilsə yox, özüməm və xalqın iradəsidir”. Böyük sərkər-

də Napoleon Bonapart 1804-cü il dekabrın 2-də Parisdə Notr-Dam kilsəsin-
də başına imperator tacını qoyarkən, həm o dövrün Fransa, həm də Avropa 
cəmiyyətinə məhz bu mesaMı verdi. O, hərəkəti ilə hakimiyyətini kilsədən və 
Roma Papasından üstün tutduğunu göstərdi. Halbuki, həmin vaxtadək Avro-
pa hökmdarlarının başlarına tacı papalar qoyurdular. Əslində, Notr-Dama 
gəlmiş Papa VII Piy də buna ümid bəsləyirdi... 

Paşinyan, Napoleon və 
Erməni Apostol Kilsəsi
1ikRl “Tara keúiú”in m�Təddəslik 

maskasını oıxara EiləFəkmi" 
Bəli, Orta əsr Avropasında krallar 

kilsə tərəfindən, bir növ, müqəddəsləş-
dirilirdilər. Napoleon bu ənənəyə qarşı 
çıxdı və Fransa Burjua İnqilabının “ha-
kimiyyət xalqa məxsusdur” ideyasını 
əməli müstəviyə daşıdı. Axı həmin vax-
tın klişesinə görə, hakimiyyət Tanrıya 
məxsus idi, Tanrının yer üzündəki təm-
silçisi kilsə sayılırdı. Papalar isə hökm-
darların başlarına tac qoymaqla, onların 
legitimliklərini təsdiqləyirdilər. 

Bəli, Napoleon dahi sərkərdə ol-
maqla yanaşı, eyni zamanda o dövrün 
sərt və qətiyyətli lideri kimi qiymət-
ləndirilir. O, hərəkəti ilə dövlət–kilsə 
münasibətlərində yeni dövrün rəmzi 
başlanğıcını qoydu. Belə bir dolaşıq 
labirintdə xalq imperatorun şəxsində 
özünün taleyinə cavabdeh şəxsi gördü 
və kilsəni deyil, məhz bu cavadehli-
yi müqəddəsləşdirdi. Nəticə etibarilə, 
Napoleon Fransada sekulyar dövlətin 
qurulduğunu, hakimiyyətin mərkəzləş-
dirildiyini prinsipial məqam kimi bəyan 
etdi, bütövlükdə “qoca qitə”nin gündə-
mini dəyişəcək ənənənin əsasını qoydu. 

Bəribaşdan deyək ki, bu yazıda Na-
poleon Bonapartla Ermənistanın baş 
naziri Nikol Paşinyan arasında hansı-
sa paralellər aparmaq, oxşarlıqlar tap-
maq niyyətindən uzağıq. Ancaq fakt 
faktlığında qalır ki, Nikol ölkəsində 
kilsə-dövlət münasibətlərində yenilik 
edir. Onu da deyək ki, bu yeniliyin özü 
də Orta əsr Avropasının siyasi-mənəvi 
sistemindəki kimi deyil. Çünki kilsə o 
dövrün Avropasının, belə demək müm-
künsə, həyatına oturmuş reallıq idi və 
hətta Napoleondan təxminən 3 əsr əv-
vəlki məşhur Reformasiya hərəkatı da 

bu reallığı bir o qədər dəyişmək gücün-
də olmamışdı.

Əlqərəz, müstəqillik dövrü Ermə-
nistanının siyasi-dini həyatında kilsə 
avantürizmin dayağı kimi çıxış edib. 
Əslində, bu amplua ümumən erməni 
kilsəsinin spesifik mahiyyətindən və 
təməlindən qaynaqlanıb. Nəzərə alaq 
ki, kilsə Ermənistanın dövlətsizlik döv-
rünün məhsuludur. Yəni dövlət olma-
yanda erməni kilsəsi fəaliyyət göstər-
miş və birincinin funksiyalarını da 
əlində cəmləşdirmişdi. Problem həmin 
funksiyalara baxışın qüsurlu olmasında 
idi. Axı erməni terrorizminin, hər cür 
fitnə-fəsadın ilhamvericisi qismində 
məhz kilsə çıxış etmişdi. 

Ermənistan dövlət kimi müstəqil-
liyini elan etdikdən sonra da kilsə 
məhz dövlətsizlik dövrünün məhsulu 
 ampluasında qaldı. Bu dəfə təcavüzün, 
 qəsbkarlığın təşəbbüskarı qismində 
çıxış etdi, habelə ölkədə otuz ilə yaxın 
müddətdə iqtidarı əlində saxlamış xunta 
rejiminin başlıca dayağına çevrildi. Hər 
iki tərəf birləşib həm erməni xalqının 
hüquqlarını saymazdan gəldi, həm də 
Azərbaycan torpaqlarını işğalda saxla-
dı. 

Deməli, kilsə 44 günlük müharibə 
məğlubu olan Paşinyan iqtidarına qar-
şı çıxmalı idi və çıxdı da. Çünki iqtidar 
erməni ambisiyalarının davamını gətir-
məyi bacarmadı, məğlub duruma düş-
dü. Ambisiyanın motivi isə son dərəcə 
bəsitdir – xarici güclərə arxalanmaq, 
onların aləti rolunda çıxış etmək. Paşin-
yanın mövcud istiqamətdəki fəaliyyəti 
kilsəni razı salmadı və razı sala bilməz-
di. Ancaq məsələnin digər tərəfi də var. 

Hesab edirik ki, Ermənistanın hazır-
kı iqtidarı nə zamansa erməni kilsəsi ilə 
ziddiyyətlərin ən yüksək məcraya ça-
tacağını proqnozlaşdırır və hazırlığını 
da bu ehtimala uyğun görürdü. İndi isə 
necə deyərlər, bıçaq sümüyə dirənib. N.
Paşinyanın dekabrın 14-də Ayqeşatdakı 
Müqəddəs Gevork kilsəsində liturgiya-
ya qatılması və mərasim başa çatdıqdan 
sonra açıqladığı fikirlər qənaətimizin 
təsdiqidir. Hərçənd, Ermənistanda 
2018-ci ildən başlayaraq, kilsə-haki-
miyyət ziddiyyətlərinin ən müxtəlif tə-
zahür formaların nəzərə çarpdığından 
da xəbərdarıq. 

...Liturgiyanı ənənəvi olaraq Erməni 
Apostol Kilsəsinin rəhbəri, bütün er-
mənilərin katolikosu ,, Qaregin deyil, 
Armavirdəki yeparxiyanın rəhbəri arxi-
yepiskop Sion aparıb. O, ,, Qareginin 
istefası tələbinə qoşulub və Paşinyanla 
görüşüb. Baş nazir isə kilsə əleyhinə 
növbəti fikirlərini səsləndirərkən bun-
ları deyib: “Hazırda hər bazar günü li-
turgiyaya gedirəm. Yeri gəlmişkən, bu 
barədə də danışırlar və soruşurlar ki, 
niyə əvvəlki dövrdə getmirdim. Məhz 
eyni səbəbdən. Çünki bəzi yüksək və-
zifəli kilsə məmurları öz hərəkətləri ilə 
mənim kimi minlərlə, hətta on minlər-
lə insanı kilsədən uzaqlaşdırıblar. Bəli, 
onlar insanları kilsədən uzaqlaşdırıblar. 
Bu atmosferdə və bu mühitdə daim gə-
lib liturgiyada iştirak mümkün deyildi. 
Onlar (,, Qaregin və tərəfdarları nəzər-
də tutulur – red.) sektantlıqdan çox da-
nışırlar, amma ən böyük sektant Ktriç 
Nersisyan (Paşinyan ,, Qaregini öz adı 
ilə adlandırır – red.) və onun ən yaxın 
ətrafıdır. Sekta nədir" Bu, inancın təh-

rif edilməsi, yəni eybəcərləşdirilməsi, 
onun dəyərdən salınmasıdır. Bu isə ye-
kunda insanı inancdan uzaqlaşdırır”. 

Paşinyan, həmçinin, bildirib ki, Er-
məni Apostol Kilsəsinin rəhbərliyi on 
minlərlə insanı kilsədən uzaqlaşdırdı-
ğından, onlar öz mənəvi axtarışlarında 
müxtəlif mərkəzlərə tapınıblar. Bolşe-
vizmin lideri Leninin Orta əsr Avropa-
sında antikilsə hərəkatlarına xalq ruhu 
gətirmək üçün dilə gətirdiyi məşhur 
fikrə görə isə bir quruluşu dəyişmək 
üçün ondakı müqəddəslik maskasını 
söküb atmaq lazımdır. Məsələyə möv-
cud prizmadan yanaşsaq, Paşinyan 
2018-ci ildə Ermənistanda hakimiyyəti 
dəyişdi, ancaq illər ərzində həmin ha-
kimiyyətin tapındığı müqəddəsliklə ba-
carmadı. 

Görünür, Nikol hazırda mövcud is-
tiqamətdə daha qətiyyətli addımlar at-
mağa girişib. Son illər ,, Qareginin və 
tərəfdarlarının total şəkildə nüfuzdan 
salınmaları, o cümlədən dekabrın 14-də 
keçirilmiş yeni liturgiya törəni göstərir 
ki, baş nazir daha qətiyyətli davranma-
ğa iddialıdır. Çünki başqa çıxış yolu 
yoxdur. Axı 2026-cı ildə Ermənistan-
da parlament seçkiləri keçiriləcək. ,, 
Qareginin və Erməni Apostol Kilsə-
sinin isə iqtidara qarşı çıxan müxalif 
düşərgənin tərəfini saxladığı heç kəsə 
sirr deyil. Deməli, Nikol köhnə quru-
luşun yenidən müqəddəslik maskası 
ilə “silahlanmasına” yol verməməlidir. 
Paşinyanın istəyinə nə dərəcədə müvəf-
fəq olacağına gəldikdə, gedişatı zaman 
göstərəcək.
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Xəzəryanı region və müasir  
geosiyasət: Azərbaycan konteksti

I MƏQALƏ

“Böyük neft oyunu” Xəzərin 
dəyişən geosiyasəti fonunda

XX, əsrin üçüncü onilliyində Xəzər 
hövzəsinin geosiyasətini, bir qayda olaraq, 
“mürəkkəb və çoxtərəÀi fenomen” adlan-
dırırlar. Onun əsas komponentləri kimi 
enerji resurslarını, onların nəqlini, təhlükə-
sizliyi, ekologiyanı, 5 xəzəryanı dövlətin 
rəqabətini və qlobal geosiyasi güclərin tə-
sirini vurğulayırlar. Bu zaman əsas məsələ 
kimi Xəzərin statusunu, onun sektorlara 
bölünməsini, boru marşrutları layihələri-
ni, münaqişələri, ekoloji problemləri, son 
zamanlar isə dəniz səviyyəsinin düşməsi-
ni önə çəkirlər. Bunlar, müəyyən mənada 
Xəzər hövzəsindəki gərginliyi ifadə edir-
lər. 

Bundan başqa, XX, əsrdə Xəzər ma-
raqların “kəsişmə sahəsi” kimi qəbul edi-
lir. Xəzər hövzəsi Avropa, Asiya və Yaxın 
Şərq arasında körpüdür. Burada dünya və 
regionun güclü dövlətlərinin energetik, iq-
tisadi və hərbi maraqları toqquşur. 

Bu təsəvvürlər indiki mərhələdə ta-
mamilə məntiqi və qəbul edilmiş görünür. 
Ancaq Xəzərin hövzə, region, geosiyasi 
məkan kimi hazırkı statusa gəlib çıxması 
ayrıca hadisədir. Çünki tarixi mənbələr, 
aparılan tədqiqatlar göstərir ki, əslində, 
Xəzər bütövlükdə dünya geosiyasətində, 
iqtisadiyyatının transformasiyalarında, 
hərbi proseslərin gedişində, müxtəlif döv-
lətlərin münasibətlərinin tarixi təkamülün-
də xüsusi rol oynamışdır. Faktlardan aydın 
görünür ki, Xəzər qədimdən böyük dövlət-
lərin diqqətini çəkmişdir, son bir neçə yüz 
ildə isə böyük geosiyasi oyunların mühüm 
tərkib hissəsi olmuşdur. 

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin 
müasir mərhələdə Xəzər nefti ilə əlaqə-
li aparılan mübarizəni “böyük neft siyasi 
oyunu” adlandırması çox maraqlıdır. Bu 
tezisin mənasını tam dərk etmək üçün 
dövlət başçısı İlham Əliyevin Azərbay-
can neftinin dünya siyasətində yeri və rolu 
kontekstində yazdığı iki əsərində gətirdiyi 
faktlar və irəli sürdüyü fikirləri təhlil et-
mək lazımdır. 

Əlbəttə, bunun üçün daha geniş tədqiqat 
tələb olunur. Ancaq həmin kitablarda yer 
almış fikirlərin yığcam geosiyasi anlamı 
da mümkündür. Həmin kitablar “Azər-
baycan nefti dünya siyasətində” (1997-ci 
il) və “Azərbaycanın Xəzər nefti” (2003-
cü il) adlanırlar. Bu kitablar Ulu öndərin 
göstərişi ilə Azərbaycan neftinin dünya si-
yasətindəki rolunun tədqiq edilməsinə həsr 
edilmiş çoxcildliyin tərkib hissələridirlər. 
Onların tərtib edilməsində Akif Muradver-
diyev də iştirak etmişdir. 

Əsas məsələ ondan ibarətdir ki, Azər-
baycan Prezidenti həmin əsərlərdə çox 
dərin və geniş təhlillər aparmış, çoxlu say-
da faktlara müraciət etmiş və konseptual 
aspektdə olduqca maraqlı və əhəmiyyətli 
nəticələr əldə etmişdir. Müasir dövlət qu-
ruculuğu, geosiyasi tədqiqat, siyasi-diplo-
matik fəaliyyət və uzun müddəti əhatə edə 
bilən strateji proqnozların verilməsi baxı-
mından son dərəcə qiymətli əsərlərdir.

Həmin əsərlərdə yer almış fikirlər 
müasir analitiklərin Xəzərin geosiyasətini 
“dəyişən, dinamik proses” adlandırmaları 
fonunda konseptual aspektlə yanaşı, çox 
əhəmiyyətli praktiki məna kəsb edirlər. 
Çünki dəyişən geosiyasət özlüyündə çevik 
və sistemli yanaşma tələb edir. Bu, faktiki 
olaraq müasir elmi tədqiqatda aparıcı yer 
tutan mürəkkəb, qeyri-xətti və açıq sis-
temlərin adekvat elmi dərkinə nail olmağı 
tələb edir. Azərbaycan Prezidentinin tədqiq 
etdiyi konseptual xarakterli problemlərin 
həllinə yanaşması məhz həmin baxımdan 
çox maraqlı və məntiqidir. 

Burada bir sıra terminoloji izahdan 
sonra Azərbaycan Prezidentinin məsələnin 
tarixinə və müasir geosiyasi xüsusiyyətlə-
rinə olan baxışları əsasında Xəzərin geosi-
yasətinin əsas hesab etdiyimiz məqamları-
nı araşdırmağa çalışacağıq. 

 “Xəzər regionu”ndan  
“Böyük Xəzər”ə

Son illərin nəzəri tədqiqatlarında 
“Xəzər hövzəsi”, “Xəzər regionu”, “Xəzər-
yanı region”, “Xəzərin geosiyasi məkanı”, 
“Böyük Xəzər” kimi terminlər müxtəlif 
kontekstlərdə işlədilir. Lakin onlar müəy-
yən dərəcədə mənaca fərqləndirilirlər. Bir 
sıra hallarda isə sinonim olaraq işlədilirlər. 
Bu, bir qədər terminoloji mürəkkəblik (və 
ya qeyri-müəyyənlik) yaradır. Ancaq hansı 
kontekstdə termindən istifadə edildiyinə 
diqqət edəndə mənzərə aydınlaşır. 

Vurğulanan terminlərin hər biri üçün 
ortaq olanı “Xəzər” sözüdür. Xəzər burada 
iki anlamda - dəniz (su yeri) və geosiyasi 
anlamı olan coğrafi məkan, ərazi kimi iş-
lədilir. Bu baxımdan yuxarıdakı terminlər 
arasında ciddi məna fərqi mövcud deyildir 
– onların hər biri Xəzərin nəzəri obrazına 
daxildir. 

Bir sıra tədqiqatlarda vurğulanır ki, ha-
zırda “Xəzərin geosiyasi məkanı” əsas ola-
raq “Böyük Xəzər” termini ilə ifadə edilir. 
Bura regionun təbii ehtiyatları və nəqliy-
yat-kommunikasiya potensialı da daxildir. 
Bundan başqa, Xəzərin vahid ekosistemi 
və bioloji müxtəliÀiyi kimi mühüm anla-
yışlar da aiddir. O halda “Böyük Xəzər”i 
geosiyasi konsept kimi, ümumiyyətlə, 
“Xəzər regionu” anlayışının tərkib hissəsi 
kimi təsəvvür edə bilərik.

Bununla yanaşı, elmi ədəbiyyatda 
adətən Xəzər regionu məhdud mənada da 
dərk edilir. Yəni o, dəniz su sahəsinə çıxan 
ərazilər olaraq təsəvvür edilir. Geniş an-
lamda isə Xəzər regionu Cənubi Qafqaz 
və Mərkəzi Asiyanı əhatə edən geosiyasi 
məkan olaraq qəbul edilir. 

“Xəzər hövzəsi” Rusiya, Qazaxıstan, 
Azərbaycan, Türkmənistan və İranın quru-
dan əhatə etdiyi su hövzəsidir. “Xəzəryanı 
region” dənizə çıxışı olan 5 dövlətin əhatə 
etdiyi geosiyasi məkandır. 

Bu terminoloji müqayisələrdən belə 
alınır ki, daha uyğun olanı “Xəzəryanı 
region”dur. Çünki o, həm su hövzəsini, 
həm də onu əhatə edən bütün əraziləri tam 
olaraq nəzərə almağa imkan verir. Bunun-
la yanaşı, müasir geosiyasi anlam üçün 
“Böyük Xəzər” anlayışının mənasına baş 
vurmaq gərəkdir. Bunun başlıca səbəbi 
hazırda bir sıra geosiyasi xarakterli nəzəri 
yanaşmalarda məhz “Böyük Xəzər” anla-
yışına tez-tez rast gəlinir və həm də onun 
konseptuallıq məna yükü genişdir. 

“Böyük Xəzər” – “dünyanın 
karbohidrogen deposu” 

Tədqiqatçılar vurğulayırlar ki, “Böyük 
Xəzər” anlayışı daha çox Xəzərin “geo-
siyasi ölçülməsi” üçündür. Ancaq onun 
hələlik dayanıqlı izahı yoxdur. Həmin an-
layış əsasən böyük geosiyasi güclərin geo-
siyasi maraqlarına uyğun izah edilir. Bu o 
deməkdir ki, “Böyük Xəzər” sırf konsep-
tual-nəzəri termindir və onun məna yükü 
müxtəlif böyük dövlətlərin maraqlarından 
asılı olaraq dəyişə bilir. Bu, bir tərəfdən, 
əlbəttə nəzəri qeyri-müəyyənlikdir, digər 
tərəfdən isə müasir mərhələdə Xəzəryanı 
regionun qlobal miqyasda geosiyasi aktu-
allığının təsdiqidir. 

XX, əsrdə Xəzər əvvəlki dövrlərdən 
daha çox “siyasiləşdirilmiş və geosiya-
siləşdirilmişdir”. Bu prizmada hələ keçən 
əsrin son onilliyindən Azərbaycan neftinə 
dünya siyasəti kontekstində yanaşmağın 
uzaqgörənlik olduğuna şübhə yoxdur. Ulu 
öndərin xüsusi olaraq Azərbaycan neftinin 
dünya siyasətində yeri və rolunu tədqiq et-
məyi tapşırması liderin yüksək zəkasından 
xəbər verir. Məsələnin digər mühüm tərəfi, 
əlbəttə, Azərbaycanda neft istehsalı, istis-
marı və nəqlinin qədim tarixə malik olması 
ilə bağlıdır. Bununla əlaqədar Prezident 
İlham Əliyev yazır ki, Ulu öndər Azərbay-
canın neft tarixini çox dərindən bildiyinə, 
onun siyasi və geosiyasi əhəmiyyəti ilə 
yanaşı, dövlətçiliyimizdə tutduğu mühüm 
yeri tam dərk etdiyinə görə uğurlu neft si-
yasəti aparmışdır. 

“Böyük Xəzər” termini Azərbay-
can Prezidentinin vurğuladığımız fikri-
nin nə dərəcədə əhəmiyyətli olduğunu 
əlavə olaraq təsdiq edir. Belə ki, “Böyük 
Xəzər” “Xəzəryanı region” anlayışının 
iki  aspektdə - ərazi və nəqliyyat-daşınma 
üzrə, genişlənməsidir. Nümunələrə baxaq. 

Avropa Şurası terminologiyasın-
da “Böyük Xəzər regionu” adı altında 
5 Xəzəryanı ölkənin əraziləri və onlara 
yaxın olan, Xəzərlə tarixi, iqtisadi və mə-
dəni əlaqələrə malik ölkələr (Özbəkistan, 
Gürcüstan, Ermənistan) birləşdirilmişdir. 
Ermənistanı hansı əsasla AŞ bura daxil et-
mişdir, məlum deyildir. Çünki Ermənistan 
adlanan dövlət XX əsrin ikinci onilliyində 
Azərbaycan ərazilərinin hesabına yaradıl-
mışdır ki, ölkə kimi onun Xəzərlə hansısa 
tarixi əlaqəsindən söhbət gedə bilməz. 

ABŞ diplomatı R.E.Hoqlend “Böyük 
Xəzər” regionunu “dünyanın ən böyük 
karbohidrat depozit mərkəzi” adlandırır və 
onun uğrunda Rusiya, Çin, ABŞ və Avro-
panın mübarizə apardığını vurğulayır. 

Bir başqa yanaşmada, “Böyük Xəzər” 
5 Xəzəryanı dövləti və “Xəzəryanı onlu-
ğu” (Ukrayna, Türkiyə, Gürcüstan, Ermə-
nistan, İraq, Qırğızıstan, Özbəkistan, Taci-
kistan, Əfqanıstan, Pakistan) birləşdirir. 

Digər təsnifdə “Böyük Xəzər” kimi Şi-
mali Qafqazı, Cənubi Qafqazı və Mərkəzi 
Asiyanı əhatə edən ərazi verilir. Elə yanaş-
malar vardır ki, Xəzəri Qara dəniz hövzəsi 
ilə vahid geosiyasi məkanda görür. Digər-
lərində hansısa regional və ya beynəlxalq 
təşkilatın maraqları kontekstində (məsələn, 
MDB və ya AİB) “Böyük Xəzər”dən bəhs 
edirlər. Ancaq onların hər birinə ayrıca 
nəzəri baş vurmadan da “Böyük Xəzər”in 
müasir mərhələdə geosiyasi anlamı üzərin-
də dayana bilərik. 

Xəzərin geosiyasi aktuallaşması

Gətirilən nümunələrdən görünür ki, 
Xəzər, ümumiyyətlə, müasir mərhələdə 
çox ciddi və geniş geosiyasi  kontekstdə 
dünya siyasətinin predmetidir. Onun 
müxtəlif aspektləri vardır. 

Birincisi, Xəzər regionu ərazi kimi əsas 
olaraq geosiyasi kontekstə malikdir. Yəni 
müasir mərhələdə Xəzər region ölkələrinin 
və böyük güclərin məhz geosiyasi aspekt-
də rəqabət meydanıdır. 

İkincisi, Xəzərin “Böyük Xəzər”ə çev-
rilməsi Xəzəryanı ölkələrlə yanaşı, yaxın 
və uzaq qonşuların da bu regionda mövcud 
olan reallıqlara marağının son dərəcə art-
ması ilə bağlıdır. Məsələn, coğrafi olaraq 
uzaq olan Ukrayna və ya İraqın “Böyük 
Xəzər”ə daxil edilməsinin başqa hansı an-
lamı ola bilər" Bu ölkələrin də geosiyasi 
olaraq Xəzərə aid edilməsi onların təbii 
resursların istehsalı, istismarı və nəqlin-
də iştirak istəyi ilə əlaqəlidir. Çünki XX 
əsrin son onilliyindən Azərbaycan Xəzər 
neft və qazını böyük məharətlə dünya si-
yasətinin aktual məsələsinə çevirmişdir. O 
zamandan bu yana rəsmi Bakı çox ciddi 
və geniş addımlar atmış, layihələr həyata 
keçirmiş, dünyanın ən güclü şirkətlərini bu 
prosesə daxil etmiş və faktiki olaraq qlobal 
miqyasda, obrazlı desək, “Xəzər konsorsi-
umu” yaratmışdır. İndi uzaq ABŞ və Çin-
dən tutmuş irili-xırdalı çoxlu sayda dövlət 
“xəzərli” olmağa can atır. Onlar özlərini 
Xəzər hövzəsinə ərazi və siyasi çıxışı olan 
ölkə kimi hiss edirlər. Hətta bir sıra ölkələr 
inciyir, umur, küsür və s. 

Ancaq cəmi 32 il öncə vəziyyət tamam 
başqa idi. Belə ki, Ermənistan və havadar-
ları Azərbaycanı məhv etməyə çalışanda, 
indi Xəzər həvəsli olanların heç biri Ba-
kının yanında dayanmadı, ona dəstək ver-
mədi. Heydər Əliyevin lider müdrikliyi, 
siyasi-diplomatik məharəti və qətiyyətli 
addımları olmasa idi, indi “Böyük Xəzər” 
anlayışı yox idi və ya heç “kiçik Xəzər”-
dən danışmağa həvəsli olan dövlət tapmaq 
mümkün olmazdı. 

Tarix isə hökmlüdür. Azərbaycan xalqı-
nın qüdrətli oğlu Heydər Əliyev tarixin 
hökmünü, öz xalqının hökmlü tarixini və 
ayrıca neftin dövlətçilikdə oynadığı rolu 
da çox gözəl bilirdi. Məharəti, iradəsi və 
qətiyyəti ilə Azərbaycanın neft diploma-
tiyasını dünya siyasətinin incisinə çevirdi 
və Azərbaycan neftinin adını dünya sərvəti 
kimi tarixə qızıl hərÀərlə yazdı. Məhz Ulu 
öndərin neft siyasəti XX, əsrdə “Xəzəryanı 
region”u “Böyük Xəzər”ə qədər geosiya-
si mənada genişləndirdi� Bunun tarixdən 
gələn məqamları və müasir dünya siyasə-
ti kontekstində təsirli faktorları olan izahı 
mövcuddur. 
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